

证券代码：300249

证券简称：依米康

公告编号：2023-050

依米康科技集团股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	依米康	股票代码	300249
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶静	吴慧敏	
电话	028-85185206	028-85977635	
办公地址	四川省成都市高新区科园南二路二号	四川省成都市高新区科园南二路二号	
电子信箱	yejing@ymk.com.cn	wuhm@ymk.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	331,275,322.86	502,662,990.54	502,662,990.54	-34.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-47,583,259.02	43,879,519.05	43,912,089.90	-208.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-40,927,830.46	-34,587,173.18	-34,554,602.33	-18.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-168,213,596.40	-19,228,645.86	-19,228,645.86	-774.81%
基本每股收益（元/股）	-0.1081	0.1003	0.1004	-207.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.1069	0.0977	0.0978	-209.30%
加权平均净资产收益率	-7.69%	6.47%	6.48%	-14.17%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,109,216,571.63	2,281,602,177.40	2,281,887,780.80	-7.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	599,876,382.68	629,516,028.88	629,387,171.08	-4.69%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），解释了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的问题，本公司按照解释 16 号规定进行处理，并自 2023 年 1 月 1 日起施行。

对于公司在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初，对该交易因使用权资产和租赁负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号—所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，按照本解释和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,530	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
张菀	境内自然人	16.01%	70,504,500	56,553,375	质押	10,000,000
孙屹崢	境内自然人	10.55%	46,462,709		质押	32,360,000
孙晶晶	境内自然人	4.09%	18,000,000	15,000,000		
西藏中睿合银投资管理有限公司—中睿合银稳健 11 号私募证券投资基金	其他	1.79%	7,897,600			
上海思懿投资管理有限公司—思懿投资安欣十七号私募证券投资基金	其他	1.57%	6,900,000			

张源	境内自然人	0.61%	2,707,700			
林振中	境内自然人	0.46%	2,046,218			
杜国扬	境内自然人	0.39%	1,726,100			
王倩	境内自然人	0.35%	1,560,000			
孙好好	境内自然人	0.31%	1,360,964			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中孙屹峥、张菀为夫妻关系，孙晶晶、孙好好为孙屹峥夫妇的女儿，孙屹峥、张菀、孙晶晶、孙好好、上海思懿投资管理有限公司一思懿投资安欣十七号私募证券投资基金为一致行动人。除此以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）		（1）公司股东西藏中睿合银投资管理有限公司一中睿合银稳健 11 号私募证券投资基金通过普通证券账户持有 737,600 股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 7,160,000 股，实际合计持有股 7,897,600 股； （2）公司股东孙好好通过普通证券账户持有 0 股，通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 1,360,964 股，实际合计持有 1,360,964 股。				

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司继续沿着战略聚焦信息数据领域的规划，坚定成为数字基础设施全生命周期绿色解决方案服务商的发展目标，对信息数据领域进行深耕及布局，并正式对非核心业务单元环保治理领域的实施主体江苏亿金启动剥离程序，加速多元化战略向聚焦战略的转型。

报告期内，公司实现营业收入 33,127.53 万元，较上年同期减少 34.10%；归属于上市公司股东的净利润-4,758.33 万元，较上年同期减少 208.36%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-4,092.78 万元，较上年同期减少 18.44%，主要分析如下：

1、本报告期公司主营业务收入 29,268.42 万元，同比下降 41.14%，主营业务毛利率 20.29%，同比增加 2.82 个百分点，受收入和毛利率综合影响，公司主营业务毛利润同比下降 2,745.46 万元。其中，信息数据领域主营业务收入 23,443.27 万元，同比下降 46.75%，毛利率 25.3%，同比增加 7.53 个百分点（本报告期智能工程业务占比降低，且关键设备、软件业务、智慧服务业务毛利率高于智能工程业务）；环保治理领域主营业务收入 5,825.15 万元，同比增长 2.1%，毛利率 0.11%，同比减少 14.96 个百分点。

2、公司期间费用较去年同期下降 2,247.92 万元，其中股权激励费用同比下降 1,003.34 万元，其他费用同比下降 1,244.58 万元，主要系费用规模缩减所致。

3、公司投资收益同比下降 7,964.99 万元，主要系去年同期公司确认投资收益 8,000.17 万元，主要为转让全资子公司腾龙资产 100% 股权所致。

面对今年上半年国内经济内生动能不足、市场需求疲弱等各种不确定因素，公司坚定成为数字基础设施全生命周期绿色解决方案服务商的发展目标，持续聚焦信息数据领域，深化布局，逐步梳理并处置与信息数据领域的非相关业务单元，持续加强对核心主营业务的资源投入，力争实现全年经营目标。